CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

MOÇÃO 21 / 2024

Congratula Nadi Gouvêa, Estefânia Gonçalves e

Helenice Bauch do Prado pelo Projeto de

Alfabetização de Idosos na Paróquia Nossa Senhora

do Perpétuo Socorro.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 165 do Regimento Interno

desta egrégia Casa Legislativa, a presente moção de congratulação para que,

após ouvido o douto Plenário, seja encaminhada a Nadi Gouvêa, Estefânia

Gonçalves e Helenice Bauch do Prado.

JUSTIFICATIVA:

 O Projeto de Alfabetização iniciou em 2019 na Paróquia Nossa Senhora

do Perpétuo Socorro Já era um desejo para quando a idealizadora Nadi

estivesse aposentada, porém, durante as Missas, ela observou que muitos

idosos não pegavam o folheto de canto. Isso a fez pensar se o motivo não seria

o analfabetismo. Então, resolveu não esperar pela aposentadoria e conversou

com o Padre Renato, o Pároco na época, sobre a possibilidade de abrir uma sala

para alfabetizar pessoas, especialmente os idosos da Paróquia, pois havia salas

sem utilização durante o dia. O apoio veio de imediato e, assim, o Projeto tornou-

se realidade. Para surpresa de todos, iniciaram com 30 idosos inscritos e

chegaram a 45.

A Nadi Gouvêa convidou mais uma professora, que já era aposentada, Estefânia

e Helenice e mais duas voluntárias para auxiliar e abrir duas salas,

proporcionando mais conforto e funcionalidade. Iniciaram com dois dias por

semana, pois os alunos tinham outros compromissos e para que não fosse muito

cansativo.

Promoveram encontros em outras situações, como rodas de conversa com a

colaboração do Psicólogo Rogério Mussi, bate-papos sobre variados temas e

PROT-CMI 4855/2024
18/10/2024 - 09:40
MOC 260/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

palestras. Também organizaram passeios, cafés com bingo, brincadeiras e

artesanato.

Com a pandemia em 2020, tiveram que parar e retornaram em novembro

de 2022 com rodas de leitura na biblioteca, uma vez por semana, com duração

de uma hora. Aos poucos, os participantes foram retornando, porém, não com o

mesmo número de antes. A maioria das alunas já está alfabetizada e, para o

próximo ano, abrirão novas inscrições para tentar aumentar esse número.

Acreditamos que a socialização e a educação promove bem-estar físico e

mental, fazendo com que os idosos se sintam acolhidos. O fato de envelhecer

não impede uma pessoa de ser ativa, útil e ter uma vida produtiva. Hoje, os

encontros acontecem duas vezes por semana, um de manhã e outro à tarde.

Através da Nadi, Estefânia e Helenice, parabenizo todos os professores pelo seu

dia que ocorreu dia 15 de outubro.

Requeiro, está singela homenagem ao referido, o qual expresso meu sincero

reconhecimento.

Sala das Sessões, em 18 de outubro de 2024.

Wilson José dos Santos (Índio da doze)

Vereador

PROT-CMI 4855/2024
18/10/2024 - 09:40
MOC 260/2024

		2024-10-18T09:35:16-0300
	WILSON JOSE DOS SANTOS:08609072878